1

证券代码：600482        证券简称：中国动力          公告编号：2024-066

债券代码：110807        债券简称：动力定 01

债券代码：110808        债券简称：动力定 02

中国船舶重工集团动力股份有限公司

关于筹划资产重组停牌公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 证券停复牌情况：适用

因筹划资产重组,本公司的相关证券停复牌情况如下：

证券代码 证券简称 停复牌类型 停牌起始日
停牌

期间

停牌终

止日
复牌日

600482 中国动力 A股 停牌 2024/10/28

110807 动力定 01 可转债债券停牌 2024/10/28

110808 动力定 02 可转债债券停牌 2024/10/28

110807 动力定 01 可转债转股停牌 2024/10/28

110808 动力定 02 可转债转股停牌 2024/10/28

一、停牌事由和工作安排

中国船舶重工集团动力股份有限公司（以下简称“中国动力”或“公司”）为

进一步加强对柴油机业务的深度整合，促进柴油机业务高效决策，尽快补足产业

链在研发和营销售后等方面短板，促进柴油机业务高质量发展。公司拟通过发行

可转换公司债券及支付现金的方式向中国船舶工业集团有限公司（以下简称“中

船工业集团”）购买其持有的中船柴油机有限公司（以下简称“中船柴油机”）

 2

16.5136%股权，并发行可转换公司债券募集配套资金。

本次交易构成关联交易，预计不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组，本次交易不会导致公司实际控制人变更。

因本次交易尚处于筹划阶段，有关事项尚存不确定性，为保证公平信息披露，

维护投资者利益，避免造成公司股价异常波动，根据上海证券交易所的相关规定，

经公司申请，公司证券（证券简称：中国动力，证券代码：600482）及可转换公

司债券（证券简称：动力定 01、动力定 02，债券代码：110807、110808）自 2024

年 10月 28日（星期一）开市起开始停牌，预计停牌时间不超过 10个交易日。

停牌期间，公司将根据本次交易的进展情况，及时履行信息披露义务。公司

将根据《上市公司重大资产重组管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指

引第 4 号——停复牌》《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号—

—上市公司重大资产重组》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 6号——重

大资产重组》的要求披露经董事会审议通过的重组预案，并申请复牌。

二、本次重组的基本情况

（一）交易标的

本次交易标的“中船柴油机”的基本信息如下：

公司名称 中船柴油机有限公司

成立时间 2022-02-25

注册资本 300,000 万

公司类型 有限责任公司

统一社会信

用代码
91110108MA7JEKCP9H

法定代表人 李勇

注册地址 北京市海淀区首体南路 9号 1楼

办公地址 北京市海淀区昆明湖南路 72号

经营范围 制造内燃机及配件;通用设备制造（不含特种设备制造）;

船用配套设备制造;汽轮机及辅机制造;新能源原动设备

制造;环境保护专用设备制造;电动机制造;隧道施工专

用机械制造;专用设备制造（不含许可类专业设备制造）;

 3

金属结构制造;模具制造;输配电及控制设备制造;金属

材料制造;销售机械设备、专用设备、发电机及发电机组、

海洋工程装备、汽轮机及辅机、新能源原动设备、环境

保护专用设备、隧道施工专用机械、金属结构、模具、

智能输配电及控制设备、金属材料、化工产品（不含许

可类化工产品）、润滑油;产品设计;专业设计服务;技术

开发、技术咨询、技术转让、技术服务;机械设备维修;

仪器仪表维修;机械设备租赁（不含汽车租赁）;出租商

业用房;出租办公用房;信息技术咨询服务;装卸搬运;货

物进出口;技术进出口;进出口代理;道路货物运输（不含

危险货物）;检验检测服务。（市场主体依法自主选择经

营项目,开展经营活动;道路货物运输（不含危险货物）、

检验检测服务以及依法须经批准的项目,经相关部门批

准后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市

产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

（二）交易对方

本次交易的交易对方中船工业集团的基本信息如下：

中文名称 中国船舶工业集团有限公司

成立时间 1999-06-29

注册资本 3,200,000 万

公司类型 有限责任公司

统一社会信

用代码
91310000710924478P

法定代表人 余明雄

注册地址 中国（上海）自由贸易试验区浦东大道 1号

办公地址 中国（上海）自由贸易试验区浦东大道 1号

经营范围 （一）国务院授权管理范围内的国有资产投资及经营、

实业投资，投资管理。 （二）承担武器装备及配套系统

的研发、设计、生产、销售、维修服务业务。 （三）船

 4

舶、海洋工程以及海洋运输、海洋开发、海洋保护装备

的研发、设计、制造、修理、租赁、管理业务。 （四）

大型工程装备、动力装备、机电设备、信息与控制产品

的研发、设计、制造、修理、租赁、管理业务。 （五）

从事货物及技术进出口业务，国内贸易（国家专项规定

除外）。 （六）成套设备仓储物流，油气及矿产资源的

勘探、开发和投资管理，船舶租赁业务，邮轮产业的投

资管理。 （七）勘察设计、工程承包、工程建设、建筑

安装、工程监理业务，军用、民用及军民两用技术开发、

技术转让、技术咨询、技术服务业务，技术培训业务的

投资与管理。 【依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动】

（三） 交易方式

上市公司拟通过发行可转换公司债券及支付现金的方式向中船工业集团购买

其持有的中船柴油机 16.5136%股权，并发行可转换公司债券募集配套资金。本次

交易目前尚存在不确定性，具体交易方式、交易方案以后续公告的重组预案或重

组报告书披露的信息为准。

（四） 本次重组的意向性文件

2024年 10月 24 日，公司与中船工业集团签署了《股权转让框架协议》，主要

内容如下：

1. 中国动力通过发行可转换公司债券及支付现金的方式向中船工业集团购

买其持有的中船柴油机 16.5136%股权。本次交易完成后，中国动力持有中船柴油

机 68.3662%股权，中船工业集团不再持有中船柴油机股权；

2. 鉴于本次交易的审计及评估工作尚未完成，标的资产的评估结果及交易价

格均尚未确定。各方同意在有权之国资管理机构对《评估报告》进行备案后以经

备案的《评估报告》的评估值为基础，由各方协商确定中船工业集团持有的中船

柴油机 16.5136%股权的交易价格，并签署正式的《股权转让协议》予以确认。

3.本次交易的标的资产均为股权类资产，原由标的公司承担的债权债务在交

割日后仍然由标的公司享有和承担，原由标的公司聘任的员工在交割日后仍然由

 5

标的公司继续聘任。

4.本协议仅为双方的初步意向协议，双方在本次资产重组的具体权利义务以

及各项安排以双方最终签署的正式交易协议为准；

5.本次交易的前提是双方正式签署的交易协议依据双方的公司章程等有关规

定履行相应程序审议通过，以及取得相关有权监管机构批准后方可正式实施；

6.双方协商一致可终止/解除本协议。

（五） 本次重组涉及的中介机构

公司将尽快聘请独立财务顾问、法律顾问、审计机构等中介机构推进本次交

易。

三、停牌期间安排

公司自停牌之日将按照相关规定，积极开展各项工作，履行必要的报批和审

议程序，并按照承诺的期限向交易所提交并披露符合相关规定要求的文件。

四、风险提示

本次交易正处于筹划阶段，交易双方尚未签署正式的交易协议，且本次交易

尚需提交公司董事会、股东大会审议，并经有权监管机构批准后方可正式实施，

能否实施尚存在较大不确定性，有关信息均以公司指定信息披露媒体发布的公告

为准。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

五、备查文件

（一）经董事长签字并加盖公司公章的停牌申请；

（二）股权转让框架协议；

（三）交易对方关于不存在《上市公司监管指引第 7 号——上市公司重大资

产重组相关股票异常交易监管》第十二条情形的说明文件；

（四）交易所要求的其他文件。

特此公告。

中国船舶重工集团动力股份有限公司董事会

2024年 10月 26日

	重要内容提示：